434 **Scholion.** Ut doctrina de relatione summi Pontificis ad Ecclesiam absolvatur, breviter adhuc quaestionem tangimus, utrum Papa et universitas episcoporum *duo subiecta supremae potestatis et infallibilitatis* in Ecclesia constituant, *an unum solum*. — *Duplex* est sententia. Prima unum tantum subiectum ponit; quia suprema potestas et infallibilitas in Pontifice plena et tamquam in fonte, in episcopis vero nonnisi partialiter et per participationem Pontificis habetur. A Papa enim, inquiunt, episcopi iurisdictionem accipiunt, tum quoad singulas dioeceses, tum quoad universam Ecclesiam, quoties in concilium congregantur. Immo etiam infallibilitatem non immediate a Deo, sed mediante Papa habent. Nam hoc charisma annexum est supremae et definitivae sententiae, quam episcopi unacum Papa *ut iudices* ferunt. Cum igitur infallibilitas sit iurisdictionis consecarium, ex uno eodemque fonte iurisdictio et infallibilitas promanant. Accedit, quod episcopi non seorsim, sed nonnisi cum capite uniti infallibilem sententiam in solidum pronuntient. Unum ergo est subiectum supremae potestatis et infallibilitatis in Ecclesia. — Alii e contrario *duplex* ponunt infallibile subiectum, non quidem adaequate, sed

nus necessarium esse. Multo vero minus concedendum est, iacturam dominii temporalis per se ad augendam illustrandamque spiritualem Pontificis potestatem conducere. Dominium temporale (Souveränität) enim, ut vidimus, est connaturalis sequela potestatis supremae spiritualis. Profecto, non ea de causa fideles medii aevi Ecclesiam eiusque caput bonis temporalibus variisque ditionibus auxerunt, quia potestatem pure spiritualem satis percipere ac aestimare nequibant; sed e contrario fides viva ac reverentia, qua potestatem et dignitatem vicarii Christi prosequebatur, in causa fuit, cur mundus fidelis capiti spirituali Ecclesiae ultro etiam principatum temporelem contulerit. Contra vero odium fidei ipsiusque iuris naturalis contemptus Ecclesiam bonis temporalibus spoliavit eiusque ministros ipsumque vicarium Christi etiam in exercitio potestatis spiritualis impio conatu impedire satagit. Subscribimus igitur verbis Ehrhard: «Auf die Forderung einer wahren Souveränität des Papstes wird die katholische Welt niemals verzichten.» Vera suprematia (Souveränität) autem sine aliquo dominio temporali concipi nullo modo potest. Ergo etiam statui pontificio, mundus catholicus resignare non potest. Ceterum gubernium italicum hanc necessitatem novissime agnovit et conventione cum R. Pontifice facta statum pontificium in minima quae cogitari potuit extensione Ecclesiae restituit.

inadaequate distinctum. Ex una parte enim stat Pontifex solus, ex altera Pontifex simul cum episcopatu. Differunt ergo, sicut caput solum spectatum differt a toto corpore coniuncto cum capite.¹⁾

Controversia, quae magis de modo loquendi quam de re ipsa agitur, sic dirimi seu componi posse videtur. α) Pontifex et episcopatus universalis non sunt simpliciter unum, sed duo subiecta. Cum ergo tum Pontifex tum episcopatus infallibilitatis praerogativa insigniantur, consequenter non unum, sed *duplex subiectum infallibile* constituunt. — β) Non tamen sunt duo subiecta infallibilitatis *adaequata* ac *independentia*; cum episcopatus nonnisi cum Papa et sub Papa infallibilis sit. Et revera definitiones dogmaticae conciliorum peremptoriae proindeque infallibles non sunt, nisi a R. Pontifice confirmantur. — γ) Hoc tamen non impedit, quominus etiam episcopatus infallibilis sit et dicatur. Consensus quippe cum Papa non est *medium*, sed *conditio* infallibilitatis episcopaloris. Cum enim Pontifex definitiones conciliorum confirmat, eas non *facit* infallibles; utique vero ex Pontificis confirmatione infallibiliter appareat, definitiones concilii factas esse sub *assistentia Spiritus sancti*, quod sine tali confirmatione non constaret infallibiliter. Profecto, infallibilitas Pontificis non debet ita concipi, quasi ipse more propheticō infallibilem doctrinam fidelibus tradat; sed ita, ut Pontifex peremptoria sua sententia definitionibus, quae in actionibus concilii industria et studio humano, sub *assistentia* tamen Spiritus sancti, *praeparatae* fuerunt, quasi ultimum sigillum apponat. Causa *efficiens* ergo infallibilitatis conciliorum est *assistentia Spiritus sancti*; sed causa *logica* est confirmatio Pontificis, ex qua infallibilitas concilii dignoscitur. — δ) Si infallibilitas es-
set qualitas per se communicabilis aequa ac iurisdictio, tunc certe Pontifex eam etiam congregationibus suis ad tuendam fidem institutis communicare posset; sicut illam episcopis in concilio congregatis communicare supponitur. Sed iuxta communem sententiam Theologorum infallibilitas

¹⁾ Cf. Wilmers, De Christi Ecclesia (Ratisbonae 1897) pg. 438.

in congregaciones derivari non potest.¹⁾ Ergo etiam episcopi eam non recipiunt a Pontifice, sed immediate a Spiritu sancto. — ε) Revera, quamvis infallibilitas praecipue in transeuntibus fidei definitionibus locum habeat, ea tamen vero aliquo sensu est donum permanens in tota Ecclesia tam docente, quam discente, quippe quae semper ab errore immunis praeservetur. Infallibilitas ergo non tantum solemnibus iudiciis fidei, sed etiam magisterio ordinario sensuque fidelium praesto est. Quare merito dicitur, hanc praerogativam ex iugi et immediata assistentia Spiritus sancti in toto corpore Ecclesiae conservari. Tanto magis, quia etiamsi magister infallibilis sit in docendo, nondum sequitur, discipulum quoque infallibilem esse in discendo; fieri enim potest, ut doctrinam infallibilem non rite intelligat. Unde sola infallibilitas R. Pontificis ad infallibilitatem totius Ecclesiae non sufficeret, nisi ipse Spiritus sanctus per se eam ab errore tueretur. Quapropter infallibilitas episcopatus non est mediata, sed *immediata*, licet dependens a R. Pontifice.²⁾